
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.14 del 20/04/2021

Protocollo N.3757 del 20/04/2021

OGGETTO: Regolamento Regionale n. 3/2021 - Revoca  ai sensi dell`art 21 quinquies L. 
241/90 - RSA 'Villa Sorriso'.

IL RESPONSABILE DEL VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

RICHIAMATA  l'Ordinanza  Dirigenziale  n.7  del  23/03/2021  ad  oggetto  “Chiusura  RSA- 
Residenza Socio Assistenziale - denominata 'Villa Sorriso' , ex art 67 del Regolamento Regionale n. 
4/2007 sita in San Donaci alla via Aspromonte, civ. 2.”

VISTO il ricorso con contestuale istanza di misura cautelare monocratica ex art.56 CPA presentata 
presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Puglia-  Lecce  dal  Legale  Rappresentante 
Errico Arianna,  RSA “Villa Sorriso” per tramite dell'Avvocato di parte ai fini dell'annulamento 
previa misura cautelare anche monocratica dell'Ordinanza sudetta;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  248/202  ad  oggetto  “Revoca  autorizzazione  al 
funzionamento struttura socio assistenziale per anziani, RSA, denominata “Villa Sorriso”, ex art. 67 
del Regolamento Regionale n. 4/2007 sita in San Donaci, via Aspromonte civ.2,  ai sensi dell’art.63 
LR19/2006;

VISTA l'istanza di motivi aggiunti al ricorso di cui sopra R.G. 824/21;

VISTO il Decreto n. 177 del 29/03/2021 del Presidente del TAR di Lecce che accoglieva l'istanza 
di concessione della misura con sospensione dell'esecuzione del provvedimento impugnato;

RICHIAMATA l'Ordinanza Dirigenziale n. 10 del 15...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo integrale del presente punto è riportato solo sull'originale, depositato agli atti 
dell'ufficio

VISTO il Regolamento Regionale Puglia n. 3 /2021 “Modifiche urgenti al Regolamento Regionale 
n. 4 /2007 e s.m.i.” in vigore da 13 aprile 2021, che modifica i requisiti necessari all'autorizzazione 
al funzionamento relativamente alla struttura RSA così come da art. 67 modificato dall'art 11 R.R. 
3/2021, nello specifico di quanto contestato al rappresentante legale della RSA “Villa Sorriso” con 
gli atti sopramenzionati;

 Ordinanza n. 14 del  20/04/2021   -  pag. 1 di 4



TENUTO  CONTO che  ai  sensi  dell'art  21  quinquies  L.  241/90  e  s.m.i.  l'Amministrazione 
Comunale può avvalersi dell'istituto della Revoca in regime di autotutela per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse e per mutamento della  situazione  di fatto  nonché per una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario;

TENUTO CONTO:
• che il nuovo regolamento muta gli elementi alla base della valutazione della permanenza dei 

requisiti per l'autorizzazione;
• dell'interesse pubblico  per la tutela  degli  anziani  e per la presenza sul territorio di una 

struttura al servizio della comunità, fermo restando l'adeguamento ai nuovi requisiti;
• dell'adeguamento  della  struttura  in  oggetto  così  come  già  proposto  nei  ricorsi  esposti 

dinnanzi al Tar di Lecce;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. LGS. 267/2000;

VISTO il D. LGS n. 267/2000;
ORDINA

la  revoca  dell'Ordinanza  Dirigenziale  n.7/2021  ad  oggetto  “Chiusura  RSA-  Residenza  Socio 
Assistenziale - denominata 'Villa Sorriso', ex art. 67 del R. R. n. 4/2007 sita in San Donaci alla via 
Aspromonte,  civ. 2. -” e dell'  ''Ordinanza Dirigenziale n 10/2021 ad oggetto “ RSA- Residenza 
Socio Assistenziale - denominata 'Villa Sorriso', sita in San Donaci alla via Aspromonte, civ. 2 – 
Revoca ordinanza n. 7”, giusta acquisizione degli elementi di cui in narrativa;

DISPONE
la  revoca  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  248/202  ad  oggetto  “Revoca  autorizzazione  al 
funzionamento struttura socio assistenziale per anziani, RSA, denominata “Villa Sorriso”, ex art. 67 
del Regolamento Regionale n. 4/2007 sita in San Donaci, via Aspromonte civ.2,  ai sensi dell’art.63 
LR19/2006 ad  adeguamento della  struttura in oggetto così come già proposto nei ricorsi esposti 
dinnanzi al Tar di Lecce.

Avverso la presente ordinanza gli interessati potranno presentare ricorso:
• entro 60 gg dalla notifica al TAR competente;
• entro 120 gg dalla notifica al Presidente della Repubblica.
La presente Ordinanza viene trasmessa al Comando di Polizia Locale per la notifica al LEGALE 
RAPPRESENTANTE, sig.a  ERRICO ARIANNA, della RSA denominata “Villa Sorriso” ex art. 
67 del Reg. Reg. n. 4/2007, ubicata in San Donaci alla via Aspromonte, civ. 2 , con sede legale in  
Salice Salentino, via Cesare Battisti, 20;
e p.c.
• Al Sindaco Pro Tempore del Comune di San Donaci;
• Al Comando Carabinieri NAS di Taranto;
• Al Direttore Genrale della ASL Brindisi;
• Al Dirigente Medico Responsabile Distretto Socio Sanitario 4;
• Al Direttore Dipartimento di Prevenzione SISP;
• Al comando Stazione Carabinieri di San Donaci;
• Ai familiari/tutori/ADS referenti per gli opsiti della struttura;
•  Alla Regione Puglia – Ufficio Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sportr per tutti – Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità – Bari.

 Ordinanza n. 14 del  20/04/2021   -  pag. 2 di 4



IL DIRIGENTE

f.to LUPO Roberta

 Ordinanza n. 14 del  20/04/2021   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 492

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 20/04/2021

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 20/04/21        IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

 Ordinanza n. 14 del  20/04/2021   -  pag. 4 di 4


